
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: COSSU DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 - Senis (OR) 
Tel. 0783 969031- 969236 P.I.00082880956 

Sito internet https://www.comune.senis.or.it - Pec protocollo@pec.comune.senis.or.it 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 52 DEL 12/07/2024  

 
OGGETTO: 
Elezioni dei membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia del 08 e 09 Giugno 2024-
Liquidazione  lavoro straordinario al personale dipendente. 
Codice CIG:  

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Richiamati i seguenti atti: 
 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18 del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 90 del 18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo 

ordinamento contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione C.C.  n.  1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 63 del 02.11.2021; 
 la Deliberazione G.C. 51 del 14.06.2023 di approvazione del Piao e nello specifico la 

sezione seconda “Valore pubblico, performance e anticorruzione” nel cui ambito si è 
proceduto a confermare il Piao per la prevenzione dell'Anticorruzione e della Trasparenza 
per l’anno 2023; 

 il D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
 il Decreto Sindacale n° 02 del 02/01/2024, con il quale si è proceduto alla nomina del 

Responsabile del Settore Amministrativo in capo all'Assistente Sociale Dott.ssa Lidia 
Puddu; 

 
Dato atto che: 
 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento Daniela Cossu; 
 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
 

Richiamate: 
 la deliberazione C.C. n. 4 del 18/01/2024 relativa all' approvazione del Documento Unico Di 

Programmazione Semplificato (DUPS) - periodo 2024-2026 - (art.170, comma 1 del 
d.lgs.267/2000); 

 la Deliberazione di C.C. n. 7 del 12/02/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 
2024/2026 - art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 - artt. 10 e 11 del D. Lgs. n. 118/2011 e 
successive modifiche e integrazioni; 

mailto:0783 969031
https://www.comune.senis.or.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: COSSU DANIELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la Deliberazione di G.C. n. n. 14 del 19/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2024-2026; 

 
Premesso che con Decreto Del Presidente Della Repubblica del 10 aprile 2024  (GU Serie 
Generale n.85 del 11-04-2024) sono stati convocati, per i giorni 08 e 09 giugno 2024, i comizi 
elettorali per l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia; 
 
Vista la nota prot. n. 14440 del 15.04.2024 della Prefettura di Oristano con la quale sono state 
impartite le prime indicazioni sullo svolgimento del lavoro straordinario da parte del personale 
dipendente; 

 
Considerato che il periodo di riferimento per la prestazione di lavoro straordinario afferente le 
elezioni europee decorre dal 15 aprile al 14 giugno 2024 (ovvero dal 55° giorno antecedente la 
data della consultazione al 5° giorno successivo alla data della stessa), ai sensi dell’art 15 del D.L. 
18 gennaio 1993, n 8, come modificato dall’art 1, co. 400 lett. d) della L. 27 dicembre 2013, n 147 
e che pertanto gli Enti devono procedere alla adozione preventiva della determinazione per la 
costituzione dell’Ufficio elettorale comunale e per l’autorizzazione al personale ad eseguire lavoro 
straordinario; 
 
Visto l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 
1993, n. 68, modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che ai commi 1 e 2 
testualmente recita:”  
1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, 
addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in 
deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 
40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo 
intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al 
quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più 
di cinque dipendenti.  
2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a 
quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare 
preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il 
numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata adozione 
inibisce il pagamento dei compensi”; 
 
Richiamata a tal proposito la propria Determinazione n.34 del 18.04.2024 con la quale si 
provvedeva alla costituzione dell’Ufficio Elettorale Comunale per gli adempimenti relativi 
all’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia indette per i giorni 08-09 giugno 
2024 ed autorizzare pertanto il personale ad effettuare lavoro straordinario nel modo che segue: 
 

 
Visti: 

 l’art. 14 del C.C.N.L. 1° aprile 1999; 
 gli artt. 6, 38, 39 e 52 del C.C.N.L. 14 settembre 2000; 

Daniela Cossu Istruttore 
Amministrativo 
Cat.C3 

Coordinamento Ufficiale elettorale - 
adempimenti connessi alla tenuta e alla 
revisione delle liste elettorali, compilazione 
liste e tessere elettorali, elaborazione e 
trasmissione dati, statistiche, turni servizio 
elettorale 

50 ore 
complessive 

Lidia Puddu Assistente Sociale 
Cat.D3 

Collaborazione ufficio elettorale, compilazione 
tessere elettorali, trasmissione dati, turni servizio 
elettorale 

30 ore complessive 

Emanuela Atzori Istruttore Direttivo Tecnico 
Cat.D1 

Allestimento e disallestimento spazi propaganda 
elettorale e seggi elettorali Collaborazione ufficio 
elettorale, compilazione tessere elettorali, trasmissione 
dati, turni servizio elettorale,  

30 ore complessive 

Paolo Musu Istruttore Direttivo contabile 
Cat.D1 

Collaborazione ufficio elettorale, compilazione tessere 
elettorali, trasmissione dati, turni servizio elettorale 

30 ore complessive 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/04/11/85/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/04/11/85/sg/pdf


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: COSSU DANIELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’art. 15 del C.C.N.L. 5 ottobre 2001; 
 
Viste le circolari ministeriali e le disposizioni prefettizie; 
 
Visti i cartellini delle presenze elaborati dal software dal quale si rileva lo straordinario elettorale 
effettuato dai dipendenti per le consultazioni in oggetto, nel periodo regolarmente autorizzato; 
 
Visto il prospetto delle ore di lavoro straordinario effettivamente eseguite per lo scopo da ciascun 
dipendente chiamato a far parte dell'Ufficio elettorale comunale, allegato alla presente (all. a) per 
farne parte integrante e sostanziale dal quale risulta una spesa complessiva di € 1.603,49; 
 
Dato atto che il suddetto compenso straordinario rientra nei limiti delle ore autorizzate con propria 
determinazione n. 34 del 18.04.2024; 
 
Ritenuto approvare il prospetto relativo al calcolo del lavoro straordinario e procedere alla 
liquidazione delle competenze a ciascun dipendente; 
 

DETERMINA 
 
Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
Di procedere alla liquidazione del compenso per straordinario elettorale in favore del personale 
dipendente facente parte dell’Ufficio elettorale comunale per le elezioni europee del 08 e 09 
Giugno 2024, come da prospetto che si approva e si allega alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale sotto la lettera a) dal quale scaturisce una spesa complessiva di 
euro 1.603,49, comprensiva degli oneri; 
 
Di imputare la somma complessiva di € 1.603,49 nel modo seguente: 

 € 1.212,01 -spese straordinario elettorale dipendenti- imputazione alla Voce 670 cap.1 art.1 
del bilancio di previsione 2024/2026; 

 € 103,02 in favore della R.A.S per IRAP su straordinario -imputazione alla Voce 730 cap.1 
art.1 del bilancio di previsione 2024/2026; 

 € 288,46 per CPDEL su straordinario -imputazione alla voce 670 cap.3 art.1 del bilancio di 
previsione 2024/2026; 

 
Di dare atto anche che: 

 in relazione al disposto dell'art. 9 della legge 30 dicembre 1991, n. 412, la durata effettiva 
della prestazione di lavoro di tutti i dipendenti corrisponde a quella contrattuale; 

 le ore di lavoro straordinario eseguite da ciascun dipendente sono contenute nel limite 
massimo individuale autorizzato con propria determinazione n.34 del 18.04.2024;    

  
Di dare atto che la presente determinazione: 

 viene trasmessa all’Ufficio finanziario per l’emissione dei mandati di pagamento; 
 viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 gg consecutivi e i dati nella stessa 

contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” - Art. 
23; 

 
Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

*


